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Skoleleders beretning ved den ordinære generalforsamling 16. 

maj 2023 

Tak for ordet. Og tak for muligheden for at holde en beretning. Og 

selvom jeg nu har sagt tak for ordet, så vil jeg starte med at give ordet 

til en anden. Hvad er mere 2023-agtigt end at give ordet til den 

kunstige intelligens ChatGPT, som jeg har bedt lave en indledning til skolelederens 

beretning ved den ordinære generalforsamling 2023. Det kommer her – uredigeret. 

Kære forældre, medlemmer af bestyrelsen, lærere og alle andre tilstedeværende, 

Det er med stor glæde og taknemmelighed, at jeg i dag står foran jer som skoleleder for 

Elise Smiths Skole og byder jer velkommen til den ordinære generalforsamling for 2023. 

Dette øjeblik er en vigtig lejlighed for os alle til at reflektere over vores fælles rejse, drøfte 

vores fremskridt og se fremad mod de kommende udfordringer og muligheder. 

Vi er i dag samlet her på tværs af vores forskellige roller og ansvarsområder, men med en 

fælles vision om at skabe et inspirerende og støttende læringsmiljø for vores elskede 

elever. Vores skole er ikke bare et sted for uddannelse, men en oase af vækst og 

udvikling, hvor vi forbereder vores elever til at blive engagerede, nysgerrige og 

ansvarsbevidste borgere i den moderne verden. 

Det forgangne år har været fyldt med udfordringer og tilpasninger. Vi har stået over for 

pandemirelaterede udfordringer, der har krævet fleksibilitet, beslutsomhed og samarbejde. 

Vores fællesskab har stået sammen og vist enestående modstandsdygtighed og 

sammenhold i denne svære tid. Jeg vil gerne takke alle vores dedikerede medarbejdere, 

elever og forældre for deres utrættelige indsats og samarbejde, der har gjort det muligt for 

vores skole at fortsætte med at levere kvalitetsundervisning og støtte til vores elever. 

I dag vil jeg gerne bruge denne beretning til at dele vores triumfer, fejre vores succeser og 

reflektere over de områder, hvor vi stadig kan vokse og forbedre os. Vi vil se på vores 

faglige resultater, vores initiativer inden for inklusion og mangfoldighed, vores samarbejde 

med forældre og vores fremtidige mål for at fortsætte med at skabe enestående 

læringsoplevelser for vores elever. 



 

 

Jeg er overbevist om, at vores skole har en stærk og lysende fremtid. Ved at bevare vores 

fokus på akademisk excellence, trivsel og personlig udvikling vil vi fortsat være en pioner 

inden for uddannelse. Sammen kan vi skabe et miljø, hvor vores elever blomstrer og bliver 

modige problemløsere, kreative tænkere og empatisk engagerede individer. 

Jeg ser frem til en givende og meningsfuld generalforsamling, hvor vi kan dele vores 

tanker og ideer, og hvor vi sammen kan forme fremtiden for Elise Smiths Skole. Lad os 

fortsætte med at arbejde sammen med et åbent sind, hjerte og ånd for at sikre, at vores 

skole fortsætter med at 

 

Og så stopper den! Lige midt i en sætning. Måske er det ikke tilfældigt den stopper der? 

”Lad os fortsætte med at arbejde sammen med et åbent sind, hjerte og ånd for at sikre, at 

vores skole fortsætter med at…..” For hvordan skulle en maskine vide hvordan det skal 

fortsættes. Hvad er det vores skole skal fortsætte med? Det kan en maskine ikke svare på. 

Og hvorfor har jeg så valgt at starte på denne måde? Det har jeg, fordi jeg synes, at fx 

chatgpt med sin kunstige intelligens åbenbarer alt det fantastiske vi står midt i. Den tid vi 

lever i. Sikke muligheder. Men også alt det farlige, det åndløse – eller i hvert fald frygten 

for at det er der, hvor vi kan ende. For vi skal ikke have en maskine til at fortælle os hvad 

vi skal fortsætte med. Det er noget vi skal sammen – os der interesserer os for skolen og 

har vores daglige gang her. Og hurra for det. 

Vi står her i maj 2023 og er for første gang i flere år ved at afslutte et skoleår, som har 

været helt almindeligt – med alt hvad der, dertil hører. Almindeligt i den forstand at der ikke 

har været aflyst undervisning, lejrskoler, prøver eller andet pga. en verdensomspændende 

pandemi. Det er godt at opleve det helt almindelige igen, for det helt almindelige har 

mange facetter. Jeg vil nu lave lidt nedslag i et helt almindeligt Elise Smith Skole skoleår i 

vilkårlig rækkefølge. 

Der er spænding i luften og kampgejst gennemsyrer stemningen. Det er den årlige 

fodboldturnering i SFO’en. Naboskoler og vores egne klasser på Elise Smiths Skole dyster 

og kæmper ud fra devisen – en for alle og alle for en. Både de små og store fællesskaber 

udspiller sig her. Der er kammeratskab, det er liv og død (næsten, vindementalitet, glæde 

og omsorg i en stor fælles gryde. Pædagogerne har travlt, men de har smil på læben. Det 



 

 

har vi andre også når vi kigger på eller i egne tanker træder ud i skolegården og bliver 

overvældet af god stemning. Tak for den.  

Sidste år fortalte jeg i beretningen, at vi havde nedsat et udvalg som skulle arbejde med 

skolens frikvarterer. Hurtigt udviklede udvalget sig til at handle om skolens 

udendørsområder. Og hen over efteråret og vinteren har et udvalg med lærere og 

pædagoger, samt bestyrelsen og repræsentantskabet og elevråd forholdt sig til 

helhedsplanen, som for skolen er udarbejdet af arkitektfirmaet CEBRA. I skrivende stund 

er vi i fuld gang, så vi forhåbentlig kan realisere noget af projektet allerede denne sommer. 

Men som alle, der har beskæftiget sig med byggeri, så er der indbygget en masse 

udfordringer. Vi skal nok melde ud, når vi har noget konkret. Ambitionen er at opgradere 

udendørsområderne på skolen, så de får både et funktionelt og et æstetisk løft. Med det til 

følge, at vi skaber endnu bedre rammer for alle børns deltagelse i de vigtige frikvarterer. 

I marts måned var personale og bestyrelse på studietur. Der var tale en om en slags 

roadtrip her i Danmark, hvor vi var på jagt efter den røde tråd i forhold til de frie skolers 

historie. Vi var på skolebesøg, vi oplevede kultur og vi havde inspirerende oplæg og 

foredrag. Tidligere mangeårige skoleleder og formand for Danmarks Private Skoler Kurt 

Ernst fortalte os om de frie skolers historie i Danmark og gav sit bud på skolens væsen. 

Det blev tydeligt for os alle, hvad, hvem og hvor mange det er, vi står på skuldrene af. 

Rigtig mange refleksioner og indtryk er blevet taget med hjem til Aarhus efter denne tur. 

Sideløbende med vores studietur kørte et særskilt spor på Elise, hvor godt 100 

lærerstuderende overtog undervisningen, samtidig med at forældre fik SFO til at køre 

rundt sammen med nogle af vores faste vikarer. Stor tak til alle forældre, studerende, 

nuværende og tidligere ansætte som var en stor hjælp og nødvendige for at turen kunne 

gennemføres.  

Skolen har en lang tradition for en fælles lejr hvert andet år for eleverne i 3.-6. klasse. Den 

har i mange år gået til Livø. Det er ikke længere muligt at afholde lejrskolen på Livø og 

derfor skulle vi finde en ny destination. Det er blevet Sletten. Et meget naturskønt sted ved 

Julsø tæt på Himmelbjerget. En tradition vi ser frem til at fortsætte. Der sker mange ting 

når 250 børn og voksne bruger nogle døgn sammen. 

Endelig fik vi også efter flere års pause afviklet vores udvekslingstur i Tyskland for vores 

tre 8. klasser. Seje unge mennesker var ude i verden og lære sprog, danne venskaber og 

få en kulturoplevelse. Ved afrejsen var det et auf wiedesehen, da de tyske elever her i juni 



 

 

måned indtager Aarhus og vores elever skal være værter. Det var en fornøjelse at 

genoptage den 32 år lange tradition. 

Det sidste jeg vil nævne her er arbejdet med vores vidnesbyrd. I beretningen sidste år 

fortalte jeg at udvalget var i gang. Deres arbejde har ledt frem til at forældre og elever fra 

1.-7. klasse her i foråret for første gang bliver præsenteret for de nye vidnesbyrd. Jeg vil 

lige læse op for jer, hvad oplægget fra udvalget har været og som er blevet til formål og 

mål med vidnesbyrd:  

”Formål med vidnesbyrd: 

Vidnesbyrd på Elise Smiths Skole betyder, at vi er vidner til barnets liv. Vidnesbyrd er en 

alvorlig sag, idet der kan drages mulige identitetskonklusioner af det.  

I Elise Smiths Skoles vidnesbyrd ser vi børnene på baggrund af deres intention – på det, 

de kan – ud fra grundtanken, at mennesker altid handler med henblik på noget – at de vil 

noget med det, de gør. Børn gør i udgangspunktet altid det så godt, som de kan. 

Vi ønsker at styrke skole-hjem-samarbejdet ved, at forældrene mærker, at vi ser barnet, 

skriver til og taler med barnet som et subjekt.  

Mål med vidnesbyrd: 

Det skal være meningsfyldt for lærere og pædagoger at skrive vidnesbyrd og for elever og 

forældre at modtage og læse det, så vidnesbyrdet bliver noget særligt og noget 

opbyggeligt med afsæt i konkrete handlinger.  

Elise Smiths Skoles vidnesbyrd er en personlig henvendelse - et brev - til barnet, hvor 

målet er, at barnet udvikler historier om sig selv i verden.” 

Jeg synes virkelig at dette formål og mål med vidnesbyrd tager børns dannelse alvorligt. 

Det er et flot udgangspunkt. Vi ser frem til at evaluere de nye vidnesbyrd sammen i 

personalet. 

Evalueringer 

Vi har i løbet af indeværende skoleår gennemført hhv APV og UMV og der er lavet 

opfølgning og plan. Gældende for begge vurderinger er at de viser Elise Smiths Skole som 

en rigtig god arbejdsplads og en skole, som er tryg og udviklende at være i for eleverne. 

Der er arbejdet med og følges op på undersøgelserne i de relevante udvalg og fora. 

Hvad drøfter vi nu? 



 

 

Siden efteråret/vinteren og henover foråret har vi taget hul på forskellige udviklingsforløb i 

personalegruppen. Vi har overordnet set lagt i kakkelovnen til at tage tre emner op: 

- Hvordan bruger vi bedst vores ressourcecenter 

- Hvad kræver det at være lærer/pædagog i 2023 

- En gennemgang af skolens timer og fag 

De tre emner er integreret i allerede afholdte foredrag, vores studietur og lagt i forløb til 

næste skoleår. En proces vi ser frem til at arbejde med og fordybe os i. Jeg glæder mig til, 

at jeg til generalforsamlingen næste skoleår kan fortælle jer lidt om hvordan den proces og 

det arbejde har været.  

I november 2024 skal Elise Smiths Skole fejre sin 200 års fødselsdag. Det er et flot 

jubilæum og vi er på skolen og i bestyrelsen godt i gang med at lægge en ramme rundt om 

denne fejring, så vi på bedste vis kan markere denne flotte milepæl. 

Endelig har bestyrelsen også et udvalg som her i foråret er gået i gang med at udvikle på 

formen til Elise Smiths Skoles ’Skoleevaluering’. Skoleevaluering foretages blandt alle 

forældre og danner grundlag for drøftelser i skolens repræsentantskab. Den nye 

skoleevaluering gennemføres første gang i 2024. 

De her ting jeg nævner er jo kun nogle vinduer ind i en skolehverdag, hvor der udspiller sig 

rigtig meget andet. Primært er det jo lærere og pædagogers samvære med alle eleverne, 

hver eneste dag, som er det allervigtigste. Det meste af det vi laver ved siden af, handler 

om at forsøge at skabe og tilpasse rammerne omkring dette. Sådan at læring og 

relationerne imellem alle aktørerne har de bedst mulige forudsætninger. 

Medarbejdersiden 

Siden sidste beretning har vi sagt velkommen tilbage til Kristina i sfo’en. Hun har været på 

barsel og kom tilbage i november måned. I januar kunne vi sige velkommen til Christian 

Veie som en af skolens nye lærere. 

Til sommer siger vi farvel til Louise Nygaard Ager som har været i et barselsvikariat. 

Glædeligt for Louise er det, at hun har fået ansættelse på en efterskole fra næste skoleår. 

Her i juni glæder vi os til at sige velkommen tilbage til Ane Plagborg, som kommer retur 

efter barsel. 

 



 

 

Tak for godt samarbejde 

Her til sidst i beretningen vil jeg gerne rette en tak til alle skolens forældre for et godt og 

konstruktivt samarbejde. Ligeledes en stor tak til skolens bestyrelse for et konstruktivt og 

engageret samarbejde. 

Jeg vil gerne sige tak til alle skolens ansatte for at indgå i positivt og fremadrettet 

samarbejde, hvad enten det drejer sig om den enkelte medarbejder eller det foregår i regi 

af tillidsvalgte, vores forretningsudvalg eller i Arbejdsmiljøgruppen. 

En særskilt stor tak til Charlotte, Kristian, Torben og Winnie for en stor og engageret 

arbejdsindsats i det daglige. Der er altid plads til grin, men øjnene er altid på bolden og der 

bliver arbejdet dedikeret for at lave den bedste skole og sfo. Tak for det. 

Her inden vi slutter helt vil jeg runde af hvor vi startede og give ordet til chatgpt: 

Jeg vil gerne takke jer for jeres opmærksomhed og engagement under denne ordinære 

generalforsamling. Det har været en fornøjelse at præsentere beretningen for Elise Smiths 

Skole. 

Vi har sammen opnået betydelige resultater og milepæle i det forgangne år, og det er en 

ære at være en del af et fællesskab, der er så dedikeret til elevernes trivsel og læring. 

Jeg vil gerne fremhæve vores fantastiske elever, der dagligt viser deres passion for at lære 

og udvikle sig. Vi har et talentfuldt og engageret personale, der arbejder hårdt for at sikre 

et stimulerende og inkluderende læringsmiljø. 

Vi har også haft støtte fra vores forældre og lokalsamfund, der har vist en utrolig 

opbakning og samarbejdsvilje. Uden jeres støtte og tillid ville vi ikke være, hvor vi er i dag. 

Jeg ser frem til det kommende år, hvor vi fortsat vil stræbe efter at skabe en skole, der 

giver vores elever de bedste muligheder for at nå deres fulde potentiale. 



 

 

Lad os sammen fortsætte vores rejse mod fremragende undervisning og læring. Tak for 

jeres engagement, og lad os sammen gøre Elise Smiths Skole til det bedste sted at lære og 

vokse. 

Med venlig hilsen, 

Skolelederen 

 

Så tak for ordet skal lyde fra mig og fra den kunstige intelligens. 

René Jakobsen 


